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Введение

Актуальность темы исследования

Сегодня общество все активнее апеллирует к знанию как средству решения

социальных и экономических задач, тем самым провозглашая новый этап своего

развития, именуемый «обществом знания» или «когнитивным обществом».

Главным фактором успешного развития экономики такого общества является

человеческий капитал, что приводит к повышению внимания к университетам как

основным поставщикам как знания, так и специалистов, способных использовать

знания в профессиональной деятельности. Больше того, именно от университетов,

как основных институтов высшего образования ожидается формирование, так

называемых, работников знания – людей, потенциально способных инициировать

инновации в своей области знания, – ставших ключевыми фигурами в

современной экономике. Для того чтобы университет мог выполнять эту задачу,

ему необходимо пересмотреть традиционные стратегии управления. Это

вызывается различными факторами: выходом в мировое образовательное

пространство, необходимостью повышения своей конкурентоспособности,

трансформациями, осуществляющимися в его критериальных основаниях, идее и

миссии. Среди всех названных обстоятельств в диссертации будет обращено

внимание на то, как современные социокультурные трансформации и

трансформации в научном знании, ориентация на которое всегда являла себя в

качестве идеи университета, диктуют изменения в стратегии и концепциях

управления.

Традиционно на университет возложена обязанность создания,

воспроизводства и распространения знаний. Вместе с тем, воспроизводство как

основа традирования сегодня видится формой образования не совсем адекватной

времени, основным атрибутом которого является инновационность. В условиях

стремительного развития и расширения доступности открытых информационных

сетей трансляция готовых знаний, «упакованных» в рамки дисциплин и программ

специальностей, перестает быть главной задачей университетского обучения,

поскольку исходит из методологии традиционных подходов к обучению и
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управлению. Инновационная направленность социального развития, лежащая в

основе общества знаний делает ставку на знаниепорождющее творчество.

Изменение целей образовательной деятельности, где приоритетом была передача

готового знания, на формирование компетенций, обеспечивающих

самостоятельную знаниепорождающую деятельность учащихся, смещает фокус

управленческого внимания на развитие знания, его постоянное изменение и

порождение как нового. Это внимание и становится основой стратегии

управления в университете. Поэтому для системы образования в целом и, в том

числе, для системы университетского образования, становится актуальным

пересмотр управленческих стратегий, тактик и концепций.

Постановка проблемы. В деятельности по переосмыслению управления в

университете замечено, однако, противоречие, когда теоретический вывод

относительно развития знания как объекта управленческого воздействия, не

согласуется с практикой управленческой деятельности. С одной стороны,

исследователи современного университета, актуализируя изменения в этой

области университетской жизни, отмечают повышение роли фигуры

Администратора
1
. Но, с другой стороны, управленческая практика

свидетельствует, что вектор управления в университете не в первую очередь

направляется на развитие знания. Первостепенное внимание уделяется таким

направлениям, как управление персоналом (контроль за персоналом через

увеличение объёма отчетности, требование следования разработанным сверху

стандартным компетенциям, обязательно долженствующим быть

представленными в учебных программах и авторских курсах и пр.), управление

экономико-финансовыми и коммерческими возможностями университета,

управление его внешними связями с местным сообществом и с иностранными

вузами и пр. Поэтому встает вопрос о необходимости найти специфические

характеристики объекта управления в университете как, в первую очередь, в

1
Б. Ридингс отмечает, что университет «все больше превращается из идеологического орудия государства в

бюрократически организованную и относительно автономную потребительски ориентированную корпорацию»
1
, в

качестве центральной фигуры которой выступает администратор, а не преподаватель, осмысливая задачи

Университета «исходя из обобщенной логики «учета», согласно которой Университет должен стремиться к

совершенству во всех аспектах своей деятельности».
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образовательном институте от управления в других (например, экономических)

социальных институтах. Чтобы ответить на поставленный вопрос, необходимо

обратиться к теоретической разработке специфики управленческих решений в

современном университете и более тщательно и всесторонне осмыслить объект

управленческого воздействия. Если основным фактором развития науки и

общества в целом становится постоянный процесс творческого производства

знания, который предполагается требованиями инновационности, то

управленческий вектор должен быть направлен, прежде всего, на знание. В

управлении университетом такой подход подразумевает релевантную

современности разработку того, что называется образовательным знанием
2
.

Одной из основных причин, вызывающих необходимость более глубокой

теоретической проработки объекта управления в университете является то, что

сегодня знание вообще и образовательное знание, в частности, характеризуется

такими чертами, как динамичность, тиражируемость, изменчивость,

коммуникативность и междисциплинарность. Эти характеристики знание

приобретает, будучи помещенным в информационную сеть, образованную

многочисленными медианосителями и объединяющую большое количество

субъектов – носителей личностного знания, способных изменять «текст» знания в

условиях гиперреальности (Ж. Бодрийяр). В таком качестве оно актуализирует и

активизирует свое социокультурное значение, воздействует на социальную

онтологию, устраняя её классические характеристики вечности и абсолютности и,

будучи постоянно и непрерывно производимым и распространяемым в процессе

межличностного взаимодействия на основе огромного количества меняющейся

информации, сообщает ей признаки неустойчивости, динамичности,

коммуникативности. Будучи отчужденным от своего носителя в информационном

пространстве, оно вовлекается в перманентный процесс трансформации и

интерпретации. Входя в образование в таких характеристиках, оно меняет в том

же направлении его онтологию, что, в свою очередь, вызывает необходимость

2
Термин «образовательное знание» понимается в данном случае отлично от М. Шелера: под образовательным мы

будем понимать знание, функцией которого является «встраивание» образования и человека в культуру, т.е. знание

будет рассматриваться как социокультурная категория.
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дополнительных осмыслений проблем управления его развитием. Традиционное

для университета понимание организации управления теряет свою опору в связи с

приобретением объектом познания информационного характера, который, в силу

своей постоянной изменчивости, ожидает от субъекта познания готовности

постоянно пересматривать имеющееся знание, быть открытым для его

обсуждения, доверять богатству собственного воображения и ассоциаций. В

условиях, когда знание стало основным фактором развития социокультурной

реальности, образование как социальный институт стоит перед необходимостью

ставить вопросы управления развитием именно знания в том его виде, как оно

приходит сюда – то есть образовательного знания в его новых характеристиках.

Проблема исследования состоит в том, чтобы найти возможное соответствие

между изменившимся объектом управления образованием и управленческими

стратегиями, под воздействием которых он находится. Теряя твёрдую, прочную,

предметно-материальную основу и приобретая информационный,

процессуальный характер, объект управления, необходимо требует релевантных

форм управления. В чем состоит эта необходимость, и какой стратегией

управления могут быть обусловлены управленческие практики – это основной

проблемный вопрос, которому посвящено диссертационное исследование.

Степень разработанности проблемы. Основные аспекты

информационного общества, эволюционирующего в общество знания, были

проанализированы на основании работ В. В. Артюхина, В. И. Аршинова, З.

Баумана, Д. Белла, П. Бергера, Н. И. Гендиной, П. Друкера, В. Л. Иноземцева, М.

Кастельса, А. Л. Лекторского, М. Маклюэна, Ф. Махлупа, Г.И. Петровой, Б.

Санто, И. В. Соколова, А. И. Субетто, Э. Тоффлера, А. Турена.

Особое внимание работнику знания, имплицитно воплощающему образ

выпускника университета, отвечающего требованиям современной экономики,

уделяется в трудах Дж. Гэлбрейта, Т. Девенпорта, В. Л. Иноземцева, Г. Н.

Константинова, Дж. Кортада, В. Е. Лепского, Ж-Ф. Лиотара, К. Нордстерема, Й.

Риддерстрале, Н. А. Слядневой, А. И. Субетто, С. Р. Филонович и др.
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Рассмотрению основных положений постмодернизма как рефлексии

относительно реальности общества знаний в значительной мере послужили

исследования таких авторов, как В. И. Аршинов, З. Бауман. У. Бек, В. А. Кутырев,

М. Лайтман, Н. Б. Маньковской, Я. Свирский, Ю. Хабермас, М. А. Чешков и др.

Особую роль при этом имело выявление ключевых положений

постмодернистской эпистемологии, которое было осуществлено на основании

работ Р. М. Алейника, В. А. Аршинова, У. Бека, Э. В. Гирусова, Г. Гутнера, И. П.

Ильина, И. Т. Касавина, В. А. Кутырева, В. А. Лекторского, В. Е. Лепского, М. К.

Мамардашвили, А. П. Огурцова, Г. И. Петровой, В. В. Платонова, И. Пригожина,

М. Полани, А. В. Полонского, Э. Ю. Соловьева, В. С. Степина, М. Фуко, С.

Фуллера, В. С. Швырева, М. Н. Эпштейна и др. Значимой для работы стала

концепция культуропорождения, разрабатываемая группой авторов (М. А.

Гусаковский, Л. А Ященко, C. B. Костюкевич и др.), отражающая идею

невозможности абсолютизации культурных форм в постмодерном социальном

пространстве, со свойственным ему нелинейностью и самоорганизацией развития.

Эволюция университета и университетского образования как

социокультурных феноменов была изучена на основании трудов Й. Г. Виссема,

Г.-Г. Гадамера, В. Гумбольдта, О. В. Долженко, С. Коллини, Н. С. Ладыжец, Г. Я.

Миненкова, Л. Мишеда, Дж. Ньюмена, Х. Ортега-и-Гассета, А. П. Огурцова, Г. И

Петровой, Н. И. Пирогова, Б. Н. Пойзнера, А. Согомонова, Ю. Хабермаса, К.

Ясперса и др.

Феномен знания был объектом размышлений Аристотеля, Гераклита,

Платона, Сократа, И. Канта, Р. Декарта. В качестве социального феномена знание

предстает в трудах П. Бергера, Т. Лукмана. Современная онтология знания

проанализирована на основании трудов Р. М. Алейника, В. И. Аршинова, Н. В.

Бекетова, Г. Бехманна, И. П. Ильина, В. Л. Иноземцева, В. И. Корогодина, М.

Лайтмана, Ж.-Ф.Лиотара, Н. Лумана, Н. Б. Маньковской, Я. Свирского, Дж.

Сименса и др. Большое влияние оказали труды исследователей, занимающихся

вопросами социальной эпистемологии и исследующих социальные аспекты

производства и функционирования знания (И. Т. Касавин, С. Даунс). Особое

8

значение в контексте исследуемого подхода к управлению имели работы авторов,

рассматривающих знание как объект управления и организационный ресурс: П.

Друкера, И. Нонака, Х. Такеучи, К. Свейби, Ф. Торуна и др.

Вопросу выработки стратегии управления в современном университете в

настоящий момент уделяется немалое внимание. Так, рассмотрению

социокультурных аспектов деятельности современного университета посвящены

труды З. Баумана, У. Бека, Д. Белла, Г. Бехманна, А. О. Грудзинского, П. Друкера,

В. И. Иноземцева, М. Кастельса, А.И. Субетто и др.

В последнее время большое внимание обращено на осмысление идеи

университета в современном социокультурном контексте. Авторские точки

зрения относительно места и роли современного университета в обществе можно

найти в трудах Р. Барнетта, З. Баумана, М. А. Гусаковского, Ж. Деррида, О.В.

Долженко, В. Куренного, Ж.-Ф. Лиотара, Л. Мишеда, Г. И. Петровой, Н. П.

Рагозина, Б. Ридингса, П. Скотта, Е. В. Строгецкой, Н. Н. Суртаевой, С. Фуллера,

Ю. Хабермаса, Л. И. Ямпольской и др.

Особое значение в контексте исследования имели труды, посвященные

вопросам управления в современном университете. Здесь среди авторов хочется

выделить В. И. Аршинова, В. А. Бурова, А. О. Грудзинского, в частности, его

теоретическою разработку концепции проектно-ориентированного университета,

Е. Ю. Игнатьеву, рассматривающую управление знаниями в контексте

управления качеством университетского образования, А. Н. Кимберг, М.

Лайтман, И. В. Налетова, Г. И. Петрову, занимающуюся вопросами

трансформации идеи университета и, соответственно, изменениями в управлении

развитием знания, Н. П. Пищулина, В. П. Прохорова, Г. Розовски, Л. Свирского.

Рассматривая университет в современном социокультурном контексте и

сопряженные с этим контекстом организационные трансформации университета,

указанные авторы, в большинстве своем, не затрагивают вопрос управления

образовательным знанием и разработки на его основе стратегии университетского

управления. А вместе с тем, современный университет должен переходить от

«статичного» статуса «знающей» организации, приверженной одному пути,
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основывающейся на предсказуемости и контролируемости внешней среды, к

«динамичному» статусу организации «обучающейся», продиктованному

инновационно-ориентированным вектором развития общества. Университет не

может не быть саморазвивающейся средой, обучающейся организацией, если он

хочет отвечать требованиям, предъявляемым новой социальной реальностью

общества знаний. В связи с тем, что основой обучающихся организаций является

менеджмент-обучение, базирующийся на управлении знаниями, необходимо

обратить внимание на указанную практику управленческой деятельности.

Рассмотрению управления знанием в качестве отправной точки в разработке

стратегии университетского управления посвящены, в частности, работы А. Ю.

Ашкерова, Е. Ю. Игнатьевой и Г. И. Петровой. При этом, несмотря на

сформировавшийся интерес к данной теме, хочется отметить недостаточное

внимание к социокультурному обоснованию методологии университетского

управления. Прежде всего, отсутствует корреляция управленческой методологии

с онтологическим статусом современного знания.

Объект исследования – университет в современных социокультурных

условиях и в контексте изменений в научном знании.

Предмет – стратегия управления университетом в контексте современных

изменений социокультурного и научного развития.

Цель исследования обосновать стратегию университетского управления в

соответствии с современными социокультурными тенденциями развития знания.

Задачи исследования:

1. Доказать, что стратегия и содержание управления развитием

университета изменяются вместе с изменениями (под влиянием исторически

меняющихся социокультурных условий) его идеи.

2. Выявить вызовы, с которыми сталкивается современный университет

как институт знания, с точки зрения реализации выбранной стратегии управления.

3. Обосновать необходимость уточнения стратегии университетского

управления в соответствии с современными социокультурными установками.
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4. Разработать основные принципы когнитивного менеджмента как

релевантной современному социокультурному контексту стратегии

университетского управления.

Теоретическую и методологическую базу работы составляют положения и

идеи исследователей, занимавшихся изучением специфики современного этапа

развития общества, генезиса идеи университета в социокультурном контексте,

«когнитивного поворота» в современном обществе и науке. Интерес представляли

работы, где выявляются особенности онтологии знания в информационном

пространстве общества знания и методологии управления знанием в его

коммуникативном онтологическом статусе. Для диссертационной работы

основное значение имели теоретические установки относительно теории

коммуникаций и коммуникативного действия Ю. Хабермаса, рискового общества

Э. Гидденса, «текучей» современности З. Баумана, «пространства потоков» М.

Кастельса. Соответственно, исследовательский интерес привлекали авторы,

которые разрабатывали те или иные аспекты теории управления, релевантной

указанной специфике общества (М. Кастельс, Ф. Фукуяма, П. Друкер, И. Нонака,

Х. Такеучи, К. Нордстрем, Й. Риддерстрале). В качестве теоретических методов

исследования были использованы: междисциплинарный анализ и синтез

методологических, философских, социологических, экономических,

культурологических, педагогических работ в области университетского

управления. Диссертационный текст также строился на основе обобщения,

сравнения, абстрагирования, моделирования и прогнозирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем.

1. Доказано, что социокультурные условия общества знания (динамика и

неопределённость изменений), меняя идею университета в направлении

необходимости подготовки работника знания (профессионала, готового к

самостоятельному конструированию знания), вызывают новую ориентацию

стратегии управления университетом, когда его объектом становится сама

динамика образовательного знания.

11

2. Выявлено, что процессы информатизации и когнитивизации общества

вместе с развивающейся демократизацией, коммодификацией и

коммерциализацией знания и образования, проблематизируют современное

управление университетом в силу возникающего диссонанса между классической

идеей университета и сложившейся социокультурной ситуацией.

3. На основании обнаруженной взаимосвязи между характером развития

научного знания и стратегией управления обоснована необходимость уточнения

установок управления в современном университете в направлении его динамики и

ориентации на сетевой характер знания.

4. Разработана и предложена концепция когнитивного менеджмента,

релевантная по сущности, содержанию, методам и принципам специфике

развития знания в условиях современного социокультурного контекста и потому

необходимая и возможная для реализации в управлении развитием университета.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования определяются целью, связанной с поиском адекватной стратегии

управления для университета в социокультурных условиях развития

современного научного знания. Решение данной задачи может внести вклад в

разработку стратегии управления развитием университета.

Результаты работы могут быть востребованы исследователями в области

философии образования, философии управления и теории управления, а также

использованы для анализа состояния и перспектив развития современной теории

и практики университетского управления.

Материалы исследования могут быть использованы при разработке моделей

и программ управления, реализуемых в университете. Также они могут быть

положены в основу разработки спецкурсов по теории управления для студентов и

аспирантов и соответствующих учебных пособий. В частности, на основании

материалов исследования был разработан модуль массового онлайн-курса «Ловцы

человеков» (Coursera), посвященный рассмотрению специфики современного

образования и особенностей использования цифровых информационно-

коммуникационных технологий поколения в образовании.
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Положения, выносимые на защиту

1. Новые социокультурные условия и условия развития знания,

трансформировавшегося в информацию, меняя идею университета (от

энциклопедической суммы знания – в сторону его постоянного конструирования)

диктуют необходимость уточнения управленческих установок университета.

Особого внимания требует объект управления, в качестве которого сегодня

рассматривается образовательное знание в его новых характеристиках: динамика,

неопределенность развития, непредвиденность изменений и непрогнозируемость

будущих состояний. В таких характеристиках образовательное знание направлено

на подготовку нового типа профессионала – работника знания.

2. Реализация стратегии университетского управления сегодня не может

не учитывать такую специфику социокультурного развития, как динамичность и

перформативность знания, его демократизация и коммуникативный характер

развития. Трудности в университет и университетское управление вносит также

приобретение современным знанием товарных и стоимостных характеристик, его

коммерциализация. Названные трудности провоцируют кризисные явления в

университетском образовании, в культуре высокой профессии преподавателя, в

портрете студента.

3. Новое понимание образованности смещает управленческий фокус с

управления людьми на управление динамичным образовательным знанием.

Традиционная образовательная функция университета, реализуемая в функции

знания-истины, меняет свои управленческие ориентиры при работе со знанием,

«живущим» в Сети и приобретающем черты неявности, коммуникативности и

контекстуальности. Фокус управления переносится на процессуальную сторону

знания, на принципы диалоговой эпистемологии и принципы управления

активным нелинейным cogito, в форме которого существует современное

образовательное знание.

4. В качестве управленческой стратегии, адекватной для современного

университета в сложившихся социокультурных и эпистемологических

обстоятельствах рассматривается когнитивный менеджмент. Когнитивный
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менеджмент представляет собой управление через организацию движения знания-

информации посредством выбора сети в качестве модели организационной

структуры и основы внутриуниверситетских процессов и на основании такого

управленческого механизма, как корпоративная культура сотрудничества.

Степень достоверности результатов проведенного исследования

определяется опорой на методолого-теоретическую базу, соответствующую


[…]


общества, трансформирующегося в общество когнитивное. Коммуникативная

реальность, ставшая продуктом человеческого общения, получившего невиданное

развитие в формах и объемах благодаря процессам информатизации, определяет

понимание нового типа рациональности, рассматриваемого в качестве

эпистемологического основания современного университета и присущей ему

модели управления, как коммуникативного. Коммуникативная рациональность

предполагает, что универсальность в современном социокультурном контексте

может существовать только в качестве интенции, имея в качестве имманентного

свойства заведомую неполноту знания. Знание сегодня постоянно конструируется

и переконструируется благодаря субъектам познания, которые более не

противопоставлены объекту познания, а включены в него. Благодаря этому

знание приобретает черты динамичности, личностности, информационности,

контекстуальности и децентрализованности. Ввиду развивающейся сетевой

коммуникации на смену абсолютной истине приходит рядоположенное равенство

различных точек зрения, практика; основным источником знания становятся

социальные условия познания.

Переопределение категории знания, заключающееся в переносе акцента в

знании с предметности и определенности на его свободу и неопределенность, на

процесс конструирования и организации смыслов мира кристаллизует приоритет

когнитивности управления в образовании, т.е. управления на основании

процессуальной стороны знания. В условиях невозможности формирования

универсальной картины мира посредством передачи дисциплинарных знаний,

смещения фокуса внимания на принципы диалоговой эпистемологии и принципы

управления активным нелинейным cogito, в форме которого существует

современное образовательное знание, управление формированием профессионала
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становится управлением знанием в его новой коммуникативно-информационной

форме. Такой подход к управлению обозначает важность понимания плюрализма

различных взглядов, многообразие описаний и языков и имеет своей целью, с

точки зрения образования, формирование когнитивной компетентности, т.е.

умения работать со знанием и производить его.

Управление знанием в его новом онтологическом воплощении становится

субстанцией конструирования организации и внутриорганизационных отношений

и процессов. Стратегия управления, основанная на управлении знанием в его

коммуникативно-информационной форме, может быть рассмотрена как

когнитивный менеджмент. Принципиальной задачей такой стратегии управления

является запуск процесса порождения различных интерпретаций знания. С точки

зрения управления, это означает пересмотр принципов структурной организации,

реализации протекающих процессов и содействующего им типа корпоративной

культуры. Когнитивный менеджмент как стратегия управления, рассматриваемая

в качестве адекватной для университета, реализующего свою миссию в

информационно-коммуникативном когнитивном обществе, основывается на

сетевом принципе организации управлении в противовес иерархической

организации и коллаборативной корпоративной культуре в противовес культуре

индивидуализма и конкуренции, как тенденции информационного общества и

коммерциализации образования. Именно такие структурная модель и культурная

тенденция способствуют развитию процессов, имеющих принципиальное

значение для университета в сложившихся социокультурных обстоятельствах –

процессов обмена знаниями по различным траекториям и выработки новых

смыслов на пересечении этих траекторий.
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Заключение

В целях выработки концепции актуальной современному социокультурному

фону стратегии университетского управления, нами был поставлен и решен ряд

исследовательских задач.

Прежде всего, были рассмотрены социокультурные основания стратегии

управления в классическом университете в контексте перехода к обществу,

основанному на знаниях. Анализ оснований управления, присущих

классическому университету позволил выявить корреляцию между традиционной

для университета стратегией управления и эпистемологическими установками

классической рациональности. Основное отражение классическая эпистемология

нашла в таких категориях управления, как иерархическая структура университета

с присущим ей бюрократическим подходом к управлению, в котором

подразделения редко взаимодействуют друг с другом, а учебные программы не

пересекаются. Классический тип научной рациональности, будучи

сконцентрированным на объекте, стремится элиминировать все, что относится к

субъекту в стремлении получить объективно-истинное знание о мире. Моделью

классического образования становится восхождение к заданному идеалу – будь то

идеал интеллектуала или гражданина, который будет максимально принимать

участие в социальной жизни, идеал служащего, который обеспечивает

необходимые знания и умения для обеспечения работы сложного механизма

аккумуляции благосостояния. Восхождение к заданному идеалу обеспечивалось

культурой высокой профессии, рассматривающей знание как благо и

самоценность, элиминируя его прагматическое и товарное содержание.

Были проанализированы вызовы, с которыми сталкивается современный

университет как институт знания с точки зрения реализации выбранной стратегии

управления. Современный университет вынужден реализовывать свою миссию в

условиях информационно-коммуникативного когнитивного общества, основным

механизмом развития которого является инновационность. Становясь участником

рыночных отношений, и, соответственно, имея своей целью обеспечение
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конкурентоспособных преимуществ на внешнем и внутреннем рынках

образовательных услуг, университет переориентируется на опережающий и

инновационный характер своей деятельности. Такая ориентация затрагивает как

исследовательскую сторону университетской деятельности, в виду потребности

университета сотрудничать с производственными организациями, оставаться

важным субъектом общества, так и образовательную деятельность в виду

трансформации понимания образованного человека, специфики формирования

идентичности учащегося и, опять же, потребностей общества. Знание, становясь

ведущим ресурсом экономики знаний, на которую опирается современное

общество, выбирается организациями в качестве ключевого объекта управления.

Постоянная потребность организаций в новых знаниях, обеспечивающая их

гибкость и «вживаемость» в подвижную и сверхсложную коммуникативную

социальность, актуализирует необходимость использования парадигмы

управления знаниями в качестве общей управленческой парадигмы.

При непрерывном стремлении социума к новизне, воспроизводство

устоявшегося знания и принятых культурных образцов как характеристика

университета теряет свою актуальность. Современная система университетского

образования вынуждена перестать быть системой дублирования знания и

превратиться в систему его производства. Актуальным становится образование,

формирующее способность не столько применять полученные знания, сколько

создавать новые знания за счет мышления и коммуникации и действовать в

соответствии с ними. В связи с этим в подходе к управлению в современном

университете представляется закономерным смещение приоритетов управления –

главным в управлении становится не управление людьми, а управление

образовательным знанием. В свою очередь формирующиеся в условиях

информационно-коммуникативной реальности когнитивного общества аспекты

знания, такие как динамичность, изменчивость, возможность производства

практически любым социальным институтом, коммодификация, ориентация на

перформативность, доступность, потеря университетом монополии на владение
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знанием и невозможность построения универсальной картины мира

проблематизируют существующую стратегию управления университетом.

Выявление специфики современных социокультурных установок,

определяющих характер управленческой деятельности, привело нас к выводу о

том, что стремительное развитие информационно-коммуникационных технологий

способствовало формированию нового типа социальной реальности –

коммуникативной реальности. Философское осмысление природы такой

реальности эксплицирует невозможность структурирования мира в заданном

порядке, невозможности «схватывания» его универсальным знанием.

Формирование знания приближающегося к возможному «схватыванию»

реальности обеспечивается условиями пересечения субъективных когнитивных

практик за счет интерперсонального взаимодействия. Таким образом, знание

приобретает коммуникативную форму, представая в виде сложного синтеза

разнообразных познавательных оценок и практик. Познание перестает быть чисто

логическим процессом, оно становится процессом социально обусловленным,

трансформируя представление об управлении процессом формирования

профессионала. Происходит смещением фокуса внимания на принципы

диалоговой эпистемологии и принципы управления активным нелинейным cogito,

в форме которого существует современное образовательное знание.

Обнаруженная взаимосвязь между идеей университета и стратегией

университетского управления позволила сделать вывод о необходимости

пересмотра управленческих установок университета в контексте перехода к

информационно-коммуникативному когнитивному обществу. Изменения в

понимании природы знания и познания ориентируют современный университет

на выбор стратегий, в которых динамика преобладает над традированием,

индивидуализация образовательных траекторий – над их обобщением,

направленность на знание и когнитивные знаниемоделирующие процессы – над

направленностью на управление персоналом. Исходя из того, что основой

общественной и экономической динамики становится развивающееся, а не
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стабильное знание, возникает новый аттрактор управленческого внимания –

процессы формирования нового знания.

Понимание знания как динамичного и личностного явления,

продуцируемого в ходе социального взаимодействия, положенное в основу

выработки управленческой стратегии, реализуется нами в концептуализации идеи

когнитивного менеджмента как управленческой стратегии, соответствующей

современному социокультурному контексту и контексту изменений в научном

знании. При этом, будучи основанным на теории управления знаниями,

когнитивный менеджмент понимается нами не как некая отдельная

управленческая сфера, а как управленческая стратегия, присущая управлению в

целом как специфической форме деятельности. Когнитивный менеджмент в

университете как неклассический подход к управлению меняет векторы развития

управления с устойчивости на развитие, с поддержания иерархии на развитие сети

взаимодействий, с администрирования на координацию, с информирования на

общение, с руководства на лидерство, с обязательства на внутреннее

мотивирование через создание атмосферы сотрудничества.

На основании анализа социокультурных условий и изменений в научном

знании, влияющих на деятельность университета, были разработаны основные

принципы когнитивного менеджмента как релевантной современному контексту

стратегии университетского управления. Основываясь на принципах управления

знаниями как одного из направлений современного менеджмента, когнитивный

менеджмент, между тем, рассматриваться как более широкое понятие, чем только

управление знаниями. Если знание превратилось в информацию, а информация

стала репрезентировать характер работы всех социокультурных структур, то

когнитивный менеджмент – это управление этими структурами через

организацию движения знания-информации. В такой специфике когнитивный

менеджмент предстает не как некая отдельная управленческая сфера, а скорее как

управленческая стратегия, присущая управлению в целом как специфической

форме деятельности, имеющая целью воздействовать на знание как на

объединяющий социальную систему фактор.
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При этом когнитивный менеджмент рассматривается нами в качестве

концепции, которая может определить особенности, ориентиры, условия и

результаты образования в инновационной образовательной среде,

предполагающей создание условий для обучения в процессе создания новых

знаний за счет интеграции фундаментальной науки, учебного процесса и

доступного информационного ресурса. Принципиальной задачей когнитивного

менеджмента в образовании становится запуск процесса порождения различных

интерпретаций знания через управление методической организацией учебного

процесса. Такой подход заставляет по-новому связать преподавателя и студента,

место и время, значение и контекст, по-новому взглянуть на использование

технологий.

Также когнитивный менеджмент рассматриваться нами как способ

повышения институциональной инновации университета ввиду его

направленности на производство нового знания. Этот момент приобретает особую

значимость в свете рассмотрения университета в качестве источника новых

знаний, а также потому, что университеты готовят руководителей, которым

предстоит работать в сфере современного бизнеса. Когнитивный менеджмент

обеспечивает непрерывное встраивание социальной системы университета в

общее информационное «беспорядочное» движение с целью её адаптации и

поиска возможностей «новой стабилизации». Таким образом, соответствуя

специфике общества, находящегося в особой – когнитивной – стадии своего

развития с точки зрения его управленческих ориентиров, с одной стороны, и

обеспечивая условия для формирования когнитивной компетентности как

результата образовательной деятельности – с другой, когнитивный менеджмент

как управленческая стратегия оправдывает свое название.

Поиск оснований адекватного управленческого решения для университета в

сложившихся социокультурных обстоятельствах и в контексте изменений в

научном знании является, на наш взгляд, актуальным для философской мысли.

Развитие исследования в этом направлении, предпринятое в диссертации, может

внести вклад в разработку стратегии управления развитием современного
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университета. Результаты работы могут быть востребованы исследователями в

области философии образования, философии управления и теории управления, а

также использованы для анализа состояния и перспектив развития современной

теории и практики управления как в отдельно взятом университете, так и

университетского управления в целом.

Безусловно, данное диссертационное исследование не претендует на

исчерпывающий анализ проблематики теории и практики университетского

управления, поскольку не затрагивает всех оснований формирования

управленческих стратегий, что дает возможность наметить некоторые

перспективные исследовательские направления в рамках теории

университетского управления. В частности, в качестве векторов исследований в

области теории управления можно обозначить рассмотрение особенностей

формирования корпоративной культуры университета как механизма управления,

чьей целью становится одновременно и экономическая «выживаемость»

университета, и сохранение, пусть и в новом облике, традиционной культуры

университетской корпоративности, жизни сообща, позволяющей нивелировать

последствия проявления сетевого индивидуализма. Кроме корпоративной

культуры в качестве механизма когнитивного менеджмента, заслуживающего

внимания, можно назвать этические кодексы университетов как необходимые

элементы управления, берущие за основу развитие межличностного

взаимодействия. Одной из перспективных тем в рамках исследования

университетского управления, является, на наш взгляд, тема технического и

технологического воплощения принципов когнитивного менеджмента в

управлении. Это связано с тем, что управление, меняющее свою ориентацию с

сохранения параметров организационного функционирования и статики на

развитие и динамику, предполагает, в том числе, и смену технического

сопровождения управленческих процессов.

В целом, проблематика развития университетского управления заслуживает

продолжения философского дискурса в этом направлении ввиду нестабильности и
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нелинейности развития контекстов существования университета – социального

института, изначально фундированного идеями стабильности и линейности.
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