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Актуальность работы соискателя определяется таким важным изменением в современной
экономике, как смена ключевого ресурса экономического развитии общества, которым
становится знание и человеческий капитал. Перед университетом в таком случае встает
принципиально новая задача подготовки специалистов не только воспроизводящих
успешные модели профессионального поведения, но и производящих новое знание,
способное лечь в основу инновации. В связи с тем, что «современное образование
существует в обществе, где акцент больше ставится на способности учиться и
адаптировать новые функции, чем на обладании навыками и приобретенной
квалификацией» (с. 15), возникает необходимость формирования «компетенций,
позволяющих активизировать когнитивный потенциал человека». Это, в свою очередь,
вызывает потребность поиска концептуальных управленческих решений адекватных
информационно-коммуникативной реальности общества знания.

Понимая под управлением в университете «деятельность по координации
структуры, организационной культуры и внутриуниверситетских процессов
коммуникации и принятия решений, способствующих достижению целей университета,
т.е. реализации его миссии в обществе» (с. 31), автор определяет основные составляющие
управленческой стратегии. Их содержание рассматривается в контексте реализации
университетом своей функции в специфических информационно-коммуникативных
условиях общества.

Выбирая постмодернизм в качестве методологического ориентира в поиске
оснований для разработки управленческой стратегии, автор выходит на понятия
коммуникативной реальности и коммуникативной рациональности (с. 19), разрабатывает
концепт знания в его новом - коммуникативном - онтологическом статусе как главный
объект управления. Следует отметить как релевантное современности утверждение
Стаховской Ю.М. о том, что поскольку «основным фактором развития науки и общества в
целом становится постоянный процесс творческого производства знания, который
предполагается требованиями инновационности, то управленческий вектор должен быть
направлен, прежде всего, на знание» (с. 4).

Работа логично обоснованна и убедительна, о чём уже свидетельствует
специфический (соответствующий конкретным ситуациям) понятийный аппарат, который
используется при доказательстве того или иного диссертационного утверждения. Так,
например, предлагаемая для университета концепция когнитивного менеждмента (не
совсем знакомая для образования, но уже используемая в других организациях)
раскрывается и поясняется через соответствующие понятия: «когнитивный менеджмент»,
«когнитивная компетентность», «коннективное знание». Когнитивный менеджмент как
управленческая концепция, по мнению автора, будет способствовать реализации миссии
современного университета - развитию когнитивного капитала (с. 18).

Представленный на отзыв автореферат написан хорошим научным языком и имеет
традиционную структуру. Он включает общую характеристику работы, ее основное
содержание, и список публикаций соискателя по теме диссертации (всего — 7). Научная
новизна исследования доказательна. Содержание автореферата соответствует
диссертационным положениям и отражает разработанные идеи.

Судя по автореферату, можно говорить о высокой степени практической
значимости диссертации. Действительно, поскольку современный университет

переосмысливает классические критерии, идею и миссию, то становятся понятными
забота и беспокойство автора (выражающего обеспокоенность университетской
общественности) по поводу того, что в процессе трансформаций часто оказывается
забытым высокое классическое наследие университета. Автор высказывает твердое
убеждение в том, что социальный механизм развития базируется как на инновации, так и
на традиции. Трансформации университета осуществляются в специфических условиях
развития, когда он играет особую роль в экономике общества знания. Это, безусловно, не
может не влиять на его традиционные основания, но это и тем более актуально ставит
вопрос о его образовательных и педагогических традициях.

Теоретические положения диссертации Стаховская Ю.М. тесно связывает с
управленческой практикой, что, безусловно, свидетельствует о понимании современной
ситуации в университете, когда здесь на первый план выступает фигура Администратора.
От административной структуры, в первую очередь, оказывается зависимым будущее
университета, его миссия в обществе. Таким образом, теоретическая и практическая
значимость диссертационного исследования определяется стремлением автора найти
адекватную современным условиям общества знания стратегию управления
университетом как социокультурным и образовательным институтом.

Автореферат вызывает большой интерес, затрагивает чрезвычайно актуальные
вопросы современной университетской жизни. Именно поэтому текст вызывает и
вопросы, на которые хотелось бы получить более развернутые ответы. Так, как уже
говорилось, в автореферате Ю.М. Стаховская ссылается на инновационность как ведущую
черту современного этапа развития общества и ориентир для развития университета,
противопоставляя ее традиционности. Значит ли это, что традиция как форма культуры
должна покинуть университетские стены? Отводятся ли какие-то функции традиции в
условиях реализации предложенной концепции управления?

В целом, можно сделать вывод, что представленный автореферат в полной мере
отражает содержание диссертационной работы, что позволяет говорить о соответствии
требованиям Положения о присуждении ученых степеней (пп. 9-14), утвержденного
Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор - Стаховская
Юлия Михайловна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских
наук по специальности 24.00.01 Теория и история культуры.
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